

Handläggare
Rosalie Wikström
Telefon: 08-50808516

Till
Kungsholmens stadsdelsnämnd

Motion om folkhögskolor som väg till självständighet och inkludering

Svar på remiss

Förvaltningens förslag till beslut

Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande.

Sammanfattning

Kommunstyrelsen har remitterat *Motion om folkhögskolor som väg till självständighet och inkludering* från Andréa Hedin (M) till bland annat Kungsholmens stadsdelsnämnd för yttrande. I motionen föreslås att Stockholms stad ska utveckla möjligheten att köpa fler utbildningsplatser på folkhögskolor för unga under 18 år som inte klarar gymnasieskolan.

Förvaltningen konstaterar att denna möjlighet redan existerar inom det kommunala aktivitetsansvaret (KAA), där platser kan upphandlas efter individuell kartläggning. I dagsläget finns en årlig budget för fem platser, men dessa har inte utnyttjats under senare år. Förvaltningen bedömer därför att det i nuläget inte finns behov av att utöka antalet platser.

Det finns samtidigt ett omfattande och välfungerande arbete inom KAA och i samverkan med andra aktörer som erbjuder unga individanpassade insatser och alternativ till traditionell gymnasieskola. Mot denna bakgrund föreslås att motionen anses besvarad.

Bakgrund

Kommunstyrelsen har remitterat ärendet *Motion om folkhögskolor som väg till självständighet och inkludering* från Andréa Hedin (M) till Kungsholmens stadsdelsnämnd.

Kommunstyrelsen har begärt nämndens yttrande över remissen senast den 26 augusti 2025. Övriga remissinstanser är stadsledningskontoret, arbetsmarknadsnämnden, utbildningsnämnden, folkbildningsrådet, offentligägda folkhögskolors intresseorganisation, rörelsefolkhögskolornas

intresseorganisation samt stadsdelsnämnderna Enskede-Årsta-Vantör och Hässelby-Vällingby.

Ärendet

I motionen lyfter Andréa Hedin (M) behovet av alternativa utbildningsvägar för unga som av olika skäl har svårt att fullfölja gymnasieskolan. Det kan röra sig om ungdomar med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar, sociala svårigheter eller tidigare skolmisslyckanden som lett till bristande motivation och risk för långvarigt utanförskap. Motionen framhåller folkhögskolornas individanpassade och flexibla pedagogik som en möjlighet för denna målgrupp att komma tillbaka till utbildning. Enligt motionen är antalet tillgängliga platser på folkhögskola för minderåriga i Stockholm i dag begränsat och otillräckligt. Förslaget är att kommunen ska se över möjligheten att köpa fler sådana platser.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom socialtjänstavdelningen och har behandlats i pensionärsrådet. Rådet för funktionshinderfrågor har haft möjlighet att ta del av yttrandet, eventuella synpunkter framgår av separat skrivelse.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Motionen lyfter ett angeläget perspektiv om behovet av alternativa utbildningsvägar för unga som har svårt att fullfölja sin gymnasieutbildning, och pekar särskilt på folkhögskolor som ett potentiellt komplement. Inom Stockholms stads kommunala aktivitetsansvar (KAA) finns redan i dag en möjlighet att upphandla utbildningsplatser på folkhögskola för individer under 18 år. Detta sker efter noggrann kartläggning, där det konstaterats att samtliga alternativ inom gymnasieskolan eller anpassad gymnasieskola har uttömts.

Staden har för detta ändamål en årlig budget för fem elever, men dessa platser har inte utnyttjats under de senaste åren. Det finns därför i nuläget inte ett identifierat behov av att utöka antalet platser. Däremot är det viktigt att fortsätta följa målgruppens behov och vara beredd att anpassa insatserna om efterfrågan skulle förändras.

För unga som inte klarar gymnasieskolan finns flera alternativa vägar. KAA arbetar aktivt med studiemotiverande insatser, och har tillgång till ett team bestående av lärare, kuratorer, specialpedagoger, coacher samt studie- och yrkesvägledare. Genom samverkan med exempelvis Jobbtorg Stockholm, Kulturförvaltningen och Idrottsförvaltningen erbjuds dessutom aktiviteter som stärker motivation, främjar social inkludering och

bidrar till att fler återgår till studier. Resultaten visar på god effekt – under det gångna året gick 56 procent av de inskrivna vidare till studier, vilket är det bästa utfallet sedan Arbetsmarknadsförvaltningen (AMF) tog över ansvaret 2011.

Mot denna bakgrund bedöms det inte nödvändigt att i dagsläget utöka möjligheten att köpa fler platser på folkhögskola för unga under 18 år. Däremot kvarstår vikten av att fortsatt ha flexibilitet i arbetet, säkerställa individanpassade lösningar och följa utvecklingen för målgruppen noggrant.

Ann-Christine Hansson
Stadsdelsdirektör
Kungsholmens
stadsdelsförvaltning

Helena Lindström Slotte
Tf avdelningschef
Kungsholmens
stadsdelsförvaltning

Bilagor

1. Motion om folkhögskolor som väg till självständighet och inkludering.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn

Ann-Christine Hansson, Stadsdelsdirektör
Helena Lindström Slotte, Tf avdelningschef

Datum

2025-05-05
2025-05-05